
C O P I A

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
PROVINCIA DI BARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL MATTATOIO 
COMUNALE A BOLLO CEE. CONTRATTO N. 12 DI REP. DEL 
28.01.2005. REVOCA DELLA CONCESSIONE.

Nr. Sett.

Data 02/10/2013

Gestione Ed Assetto Del 
Territorio

Servizio: 

 253 

Nr. Gen.  846 OGGETTO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Gioia del Colle, lì

DOTT. DIOGUARDI GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE



Premesso che:   

- in data 28.01.2005 a seguito di regolare espletamento procedura di gara, veniva sottoscritto 
il Contratto n. 12 Rep. tra il Comune di Gioia del Colle e la ditta Murgia Gioia Carni s.r.l. con 
sede in Gioia del Colle alla Via Vic.le Castellaneta, 27 per la gestione del Mattatoio di 
proprietà Comunale a Bollo CEE sito in Gioia del Colle; 

- l’art. 12 del citato contratto, prevede l’obbligo in capo al concessionario di corrispondere al 
Comune di Gioia del Colle un canone annuo pari ad € 6.000,00 per il primo anno di 
gestione, € 9.000,00, per il secondo anno e dal terzo al dodicesimo anno € 12.000,00 con i 
relativi adeguamenti ISTAT annui; 

- con nota n. prot. 15926 del 2.7.2007 l’UTC sollecitava il concessionario al versamento del 
canone di € 9.000,00; 

- a tale sollecito la Concessionaria non ha dato alcun riscontro e negli anni a seguire, sino a 
tutt’oggi non ha provveduto a versare il canone stabilito dal Contratto; 

- con note del 5.5.2001, 19.5.2011 e 26.1.2012, il Comune di Gioia del Colle invitava la ditta 
concessionaria a definire le problematiche inerenti i mancati pagamenti dei canoni ma 
anche queste restavano del tutto inevase;   

- con provvedimento dirigenziale in data 11.09.2012 n. prot. 1183/23447 si ingiungeva 
formalmente a tutti gli effetti di legge il pagamento delle somme mai versate al comune e a 
quest’ultimo spettanti in forza di contratto;   

- con la nota prot. n. 20917 del 02.08.2013, dell’Ufficio Tecnico Comunale – Servizio LL.PP., 
notificata a Murgia Gioia Carni srl in pari data, con la quale si comunica l’avvio del 
procedimento di revoca della concessione del servizio di gestione del Mattatoio Comunale  
a Bollo CEE di cui al contratto n. 12 di rep. del 28.1.2005, ai sensi dell’art. 7 L. 241/90 e 
ss.mm.ii., per gravi inadempienze contrattuali; 

 

Accertato che nel termine fissato di trenta giorni dal ricevimento della comunicazione di avvio 
del procedimento di revoca, non sono pervenute al Comune di Gioia del Colle controdeduzioni, 
né proposta di opposizione;  

Dato atto che ad oggi la Ditta Murgia Gioia Carni srl, , risulta debitrice nei confronti del Comune 
per un importo pari a complessivi € 92.825,88, per non aver versato il previsto canone 
concessorio dal 2006, così come di seguito specificato:  
 

anno Canone Variazione 
ISTAT 

75% Incremento Canone aggiornato 
a valere per l’anno 

successivo 

Anno 2006 € 9.000,00  
Anno 2007  € 12.000,00 2,90% 2,18% € 261,60 € 12.261,60 
Anno 2008 € 12.261,00 1,50% 1,13% € 138,55 € 12.399,55 
Anno 2009 €12.399,00 1,30% 0,98% € 121,50 € 12.520,51 
Anno 2010 € 12.520,00 2,20% 1,65% € 206,58 € 12.726,58 
Anno 2011 € 12.726,00 3,20% 2,40% € 305,43 € 13.031,43 
Anno 2012 € 13.031,00 3,10% 2,32% € 302,32 € 13.333,32 
Anno 2013 considerato da 
febbraio a settembre 

€ 8.888,88  

TOTALE € 92.825,88     
 
Considerato che: 
- ad oggi la Ditta Murgia Gioia Carni s.r.l., non ha provveduto a riscontrare in alcun modo a tutto 
quanto sopra elencato e specificato, né a versare le somme dovute; 
- che per quanto sopra, sono mutati gli elementi di fatto e di diritto, che hanno regolato i rapporti 
tra conducente e concessionario nei cui confronti è venuto meno altresì il rapporto fiduciario; 
 

 



Ritenuto che ricorrono tutti i presupposti di legge per procedere alla revoca della concessione 
per gravi inadempienze contrattuali; 
 
Visto l’art. 21 quinques della  L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

− l’art. 8, comma 1, del D.L. 31 agosto 2013, n. 102 che ha ulteriormente differito al 30 novembre 
2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, precedentemente 
fissato  al 30 giugno 2013 e già differito al 30 settembre 2013 dalla Legge 6 giugno 2013 n. 64 
di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35; 

− la delibera del Commissario Straordinario n°77 del 10/05/2012, di approvazione del Bilancio di 
previsione 2012; 

− la delibera del Commissario straordinario n° 82 del 18/05/2012, di autorizzazione PEG 2012; 
− la legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs 267/2000;  
− il D. Lgs. N. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 
− lo statuto Comunale; 
  

DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa motivato e che qui si intende riportato, ad ogni effetto di legge: 

1. di revocare, con effetto immediato, alla Ditta Murgia Gioia Carni s.r.l., con sede in Gioia 
del Colle alla Via Vic.le Castellaneta, 27, la concessione del servizio di gestione del Mattatoio 
Comunale  a Bollo CEE di cui al contratto n. 12 di rep. del 28.1.2005; 

 
2. di invitare e diffidare la Ditta Murgia Gioia Carni s.r.l. di Gioia del Colle a consegnare la 

struttura del Mattatoio Comunale entro il termine perentorio che sarà indicato a mezzo notifica, 
astenendosi dal porre in essere ogni atto e/o comportamento contrario, significando che in 
difetto, si procederà all’esecuzione coatta anche a mezzo della forza pubblica, con espressa 
riserva di ogni azione e ragione nei confronti del concessionario per il risarcimento dei danni 
tutti subiti dal Comune di Gioia del Colle; 

 

3. di dare atto che alla data prevista per l’esecuzione coatta saranno presenti sul posto funzionari 
del Comune  per la redazione di apposito verbale di consistenza, inventario e consegna;  

 
4. di notificare la presente determina alla ditta Murgia Gioia Carni s.r.l. di Gioia del Colle e 

comunicarla, per i conseguenti adempimenti, al Dirigente di Ragioneria, all’avv. dell’Ente, al 
Comandante della P.M. ed al Comando della locale Stazione dei Carabinieri; 

 
5. Di dare atto che saranno attivate tutte le procedure previste per legge per il recupero coattivo 

delle somme non versate. 
 

 



Determinazione Nr.Gen.  846 del 02/10/2013

D E T E R M I N A Z I O N E 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL MATTATOIO COMUNALE A 
BOLLO CEE. CONTRATTO N. 12 DI REP. DEL 28.01.2005. REVOCA 
DELLA CONCESSIONE.

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  regolarità contabile esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE - 

F.to Dott. Dioguardi Giuseppe

F.to Ing. Laruccia Nicola Bartolomeo

09/10/2013

02/10/2013 Il Responsabile

Il Responsabile

Note:

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all'Albo Pretorio (N. 1583  
R.P.) e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Gioia del Colle, li 11/10/2013 IL MESSO COMUNALE

F.to ____________________


